MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL Nº 16/2022 – PROFESSOR SUBSTITUTO

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO EM 13/05/2022, SEÇÃO 3, PÁGINA 78

Edital de Condições Específicas nº 16/2022 para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 05/2021, publicado no Diário Oficial da União de 28/01/2021,
seção 03, páginas 54 a 56, torna públicas as condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1. DAS DISPOSIÇÕESPRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 05/2021, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, suas normas
complementares, e quaisquer editais complementares que venham a serpublicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

N° PROCESSO VAGAS
REGIME DE
TRABALHO

LOCAL DE
ATUAÇÃO

VENCIMENTO
BÁSICO

ÁREA DO
CONCURSO

CLASSE FORMAÇÃO EXIGIDA
PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA
VIGÊNCIA DO
CONTRATO

23070.025402/
2022-11

01 40H

Câmpus da
Região

Metropolitana
de Goiânia

R$ 4.431,43

Pintura, Teoria,
Processos de

Criação e História
da Arte

Assistente
Graduação em Artes Visuais e Mestrado

em áreas afins
25/05/2022 a
01/06/2022

Faculdade de Artes Visuais
(FAV)

15/03/2023

23070.025404/
2022-00

01 40H

Câmpus da
Região

Metropolitana
de Goiânia

R$ 4.431,43

Psicologia e
Processos

Psicossociais e
Educacionais

Assistente
Graduação em Psicologia e Mestrado em

Psicologia e/ou áreas afins
25/05/2022 a
01/06/2022

Faculdade de Educação (FE) 15/03/2023

23070.025406/
2022-91

01(2) 40H

Câmpus da
Região

Metropolitana
de Goiânia

R$ 3.600,48
Dança, Educação e

Sociedade Especialista

Licenciatura em Dança/Educação Física ou
em qualquer curso nas áreas de Ciências

Humanas, Educação ou Artes, e
Especialização em qualquer área, com

comprovada atuação em Dança

25/05/2022 a
01/06/2022

Faculdade de Educação
Física e Dança (FEFD)

15/03/2023

23070.025407/
2022-35

01 40H

Câmpus da
Região

Metropolitana
de Goiânia

R$ 4.431,43 Museologia Assistente
Graduação em Museologia e Mestrado

em Museologia ou áreas afins
25/05/2022 a
01/06/2022

Faculdade de Ciências
Sociais (FCS)

30/09/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL Nº 16/2022 – PROFESSOR SUBSTITUTO

23070.025409/
2022-24

01(1) 40H

Câmpus da
Região

Metropolitana
de Goiânia

R$ 6.444,49 Ciências Sociais Adjunto
Graduação em Ciências Sociais e

Doutorado em Sociologia, Ciência Política,
Antropologia ou Ciências Sociais

25/05/2022 a
01/06/2022

Faculdade de Ciências
Sociais (FCS)

15/03/2023

(1)uma das vagas reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 6 do Edital de Condições Gerais nº 5/2021
(2)uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 7 do Edital de Condições Gerais nº 5/2021

ENDEREÇOS:

Faculdade de Artes Visuais – FAV/UFG
Câmpus Samambaia – Avenida Esperança, s/n – Goiânia-GO – CEP 74690-900
Fone: (62) 3521-1444 ou 1127 – Página: www.fav.ufg.br – E-mail: administrativa.fav@ufg.br

Faculdade de Ciências Sociais – FCS/UFG
Câmpus Samambaia – Avenida Esperança, s/n – Goiânia-GO – CEP 74690-900
Fone: (62) 3521-1128 – Página: www.fcs.ufg.br – E-mail: direcao.fcs@ufg.br

Faculdade de Educação – FE/UFG
Câmpus Colemar Natal e Silva – Rua 235, s/n, Setor Leste Universitário – Goiânia-GO – CEP 74605-050
Fone: (62) 3209-6199 ou 6202 – Página: www.fe.ufg.br – E-mail: feufgdirecao@gmail.com

Faculdade de Educação Física e Dança – FEFD/UFG
Câmpus Samambaia – Avenida Esperança, s/n – Goiânia-GO – CEP 74690-900
Fone: (62) 3521-1185 – Página: www.fefd.ufg.br – E-mail: diretoria.fefd@ufg.br

3. PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

3.1. Em virtude do cenário atual da pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19), de importância internacional, o GT Saúde da UFG realizou adaptações ao Protocolo de Biossegurança em março/2022.

3.1.1. O Protocolo de Biossegurança tem como objetivo orientar o desenvolvimento e a realização de concursos públicos e processos seletivos simplificados na UFG para o cargo de Professor da Carreira do

Magistério Federal no tocante às medidas de controle para minimizar a possibilidade de contágio por COVID-19.

3.1.2. A adoção das medidas de controle apresentadas no Protocolo de Biossegurança é de responsabilidade da unidade acadêmica responsável pelo processo seletivo.

3.2. Disponibilizar, obrigatoriamente, local de aplicação de prova exclusivo para integrantes dos grupos de risco.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL Nº 16/2022 – PROFESSOR SUBSTITUTO

3.3. No dia da prova, o candidato deverá apresentar-se com máscara facial de proteção e com álcool gel (70%) armazenado em embalagem transparente e incolor.

3.4. Deverão ser estabelecidos procedimentos de implementação e exigência do comprovante de vacinação para Covid-19.

3.5. A não utilização da máscara de proteção facial, nos termos exigidos neste edital, no Protocolo de Biossegurança e legislação aplicável, acarretará a exclusão do candidato do certame.

3.5.1. A retirada temporária da máscara poderá ser solicitada pelos aplicadores de prova para a identificação do candidato, devendo ser recolocada ao final do procedimento.

3.5.2. Caso o candidato não possua máscara de proteção facial própria, poderá fazer uso daquelas disponibilizadas pela comissão responsável pelo processo seletivo.

3.6. Para certames realizados até o dia 25 de maio de 2022, deve-se manter uma distância mínima de 1,0 m entre as pessoas.

3.7. O Protocolo de Biossegurança, parte integrante deste edital e de leitura obrigatória, estará disponível no sítio da UFG – SISCONCURSO (www.ufg.br).

Goiânia, 12 de maio de 2022

Prof.ª Angelita Pereira de Lima
Reitora